XIX. De sanctimonialibus qua ætate relentur.

Sanctimoniales, quamlibet vita earum et mores probati sint, ante annum ætatis suæ quadragesimum non relentur.

XX. De clericis qui comam nutrunt.

Clerici qui comam nutrunt ab archidiacono etiam si noluerint inviti detondantur: vestimenta vel calceamenta eis etiam nisi quæ religionem deceant utili aut habere non liceat.

XXI. Ut solemnitates majores in civitatibus celebrentur.

Si quis etiam extra parochias, in quibus legitimus e et ordinariusque conventus, oratorium in agro habere voluerit, reliquis festivitatibus ut ibi missas teneant propter satiationem familiae justa ordinatione permittimus: Pascha vero, Natale Domini, Epiphaniæ, Ascensionem Domini, Pentecosten et Natale sancti Joannis Baptiste, vel si qui maximi dies in festivitatibus habentur, non nisi in civitatibus aut in parochiis teneant. Clerici vero si qui in his festivitatibus quas supra diximus in oratoriis his, nisi jubente aut permittente episcopo, facere aut tenere voruerint, a communione pellantur.

**XXII. Ut non liceat presbytero vel clero rem eccl sive
vendere vel donare.**

D Et licet superfluum sit de re nota et antiquis canonicis prohibita iterato aliquid delinire, tamen quo facilius cupiditas aut improbitas reprimatur, id statuimus quod omnes jubent, ut civitenses sive diocesani presbyteri vel clerici, salvo jure ecclesie, rem ecclesie sicut permiserint episcopi teneant, vendere aut donare penitus non presumant: quod si fecerint, et facta venditio non valebit, et de facultatibus, si quas habent proprias, indemnam ecclesiam reddant et communione priventur.

235 XXIII. Ut clericus junior seniori non præponatur.

Episcopus etiam quorum vita non reprehenditur posteriori priori nullum præponat, nisi fortasse elatus superbia quod pro necessitate ecclesie episcopus jusserrit implere contemnit. Sane si officium archidiaconatus propter simpliciorem naturam implere aut expedire requiverit, ille loci sui nomen teneat et or-

dinationi ecclesiæ, quem elegerit episcopus, præponatur. A XXXI. *De his qui per odium ad pacem non revertuntur.*

XXIV. De expositis inventis.

De expositis id observandum quod jam dudum syndodus sancta constituit.

XXV. De sæcula ibus qui suas conjuges derelinquunt.

Illi vero sæculares, qui conjugale consortium culpa graviore dimittunt vel etiam diiniscerunt, et nullas causas discidii probabiliter proponentes propterea sua matrimonia dimittunt, ut aut illicita aut aliena præsumant, si antequam apud episcopos comprovinciales discidii causas dixerint, et prius uxores quam judicio damnentur abjecerint, a communione Ecclesiæ et a sancto populi cœtu pro eo quod fidem et conjugia maculant excludantur.

XXVI. Ut si voluntarie clericus damnum ecclesiæ fecerit, et satisfaciat et excommunicetur.

Si qui vero de clericis documenta, quibus ecclesiæ possessio firmatur, aut subripere aut negare aut adversariis fortasse tradere damnable et punienda obstinatione præsumpsent, quidquid per absentiam documentorum damni ecclesiæ illatum est de propriis facultatibus reddant et communione priventur; hi etiam, qui in damnum ecclesiæ instrumenta ecclesiæ impie sollicitati a traditoribus suscepint.

XXVII. Ut monasterium inconsulto episcopo nullus construat: et de monachis.

Monasterium novum, nisi episcopo aut permittente aut probante, nullus incipere aut fundare præsumat. Monachi vero vagantes ad officium clericatus, nisi eis testimonium abbas suus dederit, nec in civitatibus nec in parochiis ordinentur. Monachum nisi abbatis sui aut permisso aut voluntate ad alterum monasterium commigrantem nullus abbas suscipere aut retinere præsumat; sed 236 ubique fuerint abbati suo auctoritate canonum revocentur. Si necesse fuerit clericum de monachis ordinari, cum consensu et voluntate abbatis præsumat episcopus.

XXVIII. Ut monasterium puellarum procul a monachis construantur.

Monasteria puellarum longius a monasteriis monachorum aut propter insidias diaboli aut propter oblocutiones hominum collocentur.

XXIX. De libertis ut in necessitate ab ecclesia tueantur.

Libertos legitime a dominis suis factos ecclesia si necessitas exegerit tueatur: quod si quis ante audiendum aut pervadere [Æ., persuadere] aut expoliare præsumpsit, ab ecclesia repellatur.

XXX. Ut post antiphonas orationes dicantur.

Et quia convenit ordinem Ecclesiæ ab omnibus æqualiter custodiri, studendum est, ut sicut ubique sit, et post antiphonas collectiones per ordinem ab episcopis vel presbyteris dicantur; et hymnos ^b matutinos vel vespertinos diebus omnibus decantari, et in conclusionem matutinarum vel vespertinarum missarum post hymnos capitella [U., capitula] de psalmis dici, et plebem collecta oratione ad vesperam ab episcopo cum benedictione dimitti.

^a Æ., B. R., E. 3, T. 1, 2, *supprimere.*

^b Æ., *hymnum matutinum vel vespertinum.*

Placuit elian, ut sicut pleruque sit quicunque odio aut longinqua inter se lite dissenserint, et ad pacem revocare diutina intentione nequierint, a civitatis primitus sacerdotibus arguantur: qui si inimicities deponere pernicioſa intentione noluerint, de Ecclesiæ cœtu justissima excommunicatione pellantur.

XXXII. Ut clericus inconsulto episcopo ad judicem secularum non perget.